DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E MÉTODOS
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos vinte e nove dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três, às quinze horas e
trinta  minutos,  iniciou-se  reunião  extraordinária  do  Departamento  de  Filosofia  e
Métodos, em plataforma virtual,  via  google meet,  conforme convocação do Memo-
circular nº 07/2023/PROEN/DFIME. Sob a presidência do Professor Richard Romeiro
Oliveira, chefe do DFIME, reuniram-se os professores Bruno Leonardo Cunha, Cássio
Corrêa Benjamin, Fabio de Barros Silva, Fabiano Leite França, Flávio Felipe de Castro
Leal,  Gustavo Leal  Toledo,  José  Luiz  de Oliveira,  Luiz  Paulo Rouanet,  Marco Aurélio
Sousa Alves, Maria José Netto Andrade e Paulo Roberto Andrade de Almeida. Foram
justificadas as ausências dos docentes Shirley Dau e Rogério Antônio Picoli, ocupados
em atividades didáticas no mesmo horário da reunião.  As justificativas de ausência
foram  aceitas  por  unanimidade  pela  Assembleia  Departamental.  A  reunião  foi
convocada a pedido do Coordenador do Curso de Filosofia, Prof. Dr. Bruno Leonardo
Cunha. O Coordenador informou que está prevista visita do MEC até o final do ano
para análise do recredenciamento do Curso de Filosofia. Solicitou a todos os docentes
que  mantenham  atualizados  seus  currículos,  devidamente  acompanhados  dos
comprovantes das atividades cadastradas. Solicitou, ainda, que os docentes atualizem
nos planos de ensino de suas respectivas unidades curriculares a bibliografia utilizada.
Lembrou que os livros que constarem na bibliografia precisam ter um número mínimo
de exemplares disponíveis na biblioteca da UFSJ, sendo oito, para a bibliografia básica,
e dois para a bibliografia complementar. Nada   mais havendo a tratar encerrou-se a
reunião da qual eu, Rogério Geraldo de Paiva, secretário do DFIME, lavrei a presente
ata que será lida e, se for aprovada, será por todos assinada. São João del-Rei, 29 de
agosto de 2023.